江西农业大学教务处文件
赣农大教发[2011]7号

——————————————————————————

江西农业大学教务处

关于印发《江西农业大学教务处2011年工作要点》的
通  知
各科室：
现将《江西农业大学教务处2011年工作要点》印发给你们，请认真组织学习并贯彻执行。

特此通知

[image: image1.png]

附件：《江西农业大学教务处2011年工作要点》
江西农业大学教务处

2011年2月25日
主题词：教学  工作要点  通知
  抄报：校领导

抄送：（党）校办   监察室   组织部   宣传部   人事处

财务处   保卫处    计生办

江西农业大学教务处办公室                    2011年2月25日

共印25份

附件：

江西农业大学教务处2011年工作要点

2011年教务工作的指导思想是：坚持以提高教学质量为核心，以强化规范管理为保障，以抓教学内涵建设为主线。工作方法是：突出规范抓风气，突出检查抓落实，突出环节抓质量，突出改革抓效益，突出重点抓亮点，突出创新抓特色。

一、重点工作

1、继续抓好教风、学风和考风建设。抓好文件、制度和规章的落实，开展以学院为单位的教风学风评比工作，继续强化日常教学检查和严肃考试纪律，完善教师教学和学生学习预警制度，进一步营造良好的教风、学风和考风。

2、开展“加强内涵建设，提高教学质量”的系列活动。包括教学名师讲座，全校性听课，教学竞赛，课堂教学观摩，教学经验交流，青年教师双语教学竞赛，学生网上评教等活动。评选表彰年度优秀教师、优秀教研室、优秀教学管理先进集体和个人。改革完善教学经费的分配投入，改革完善“公选课”教学。进一步发挥教学督导和学生教学信息员的作用，完善对学院和教师意见反馈途径及方式。完善毕业论文或毕业设计的管理。举办教学研究、教学管理和教育理念学术报告会。

3、启动“三个平台”建设，加强实践教学。启动“实验教学中心平台”、“校内外实践基地平台”和“创新人才培养模式平台”的建设。开展实验教学的改革，理顺和规范各学院教学实验室的设置与管理，整合实验教学资源，开展实验教学的系列改革工作。改革和完善校外实践教学基地的管理，开展校内外实践教学基地功能优化工作，发挥校外实践教学基地的功能。启动创新人才培养模式改革工作，凝练各专业特色，为设立“创新人才培养模式实验班”奠定基础。

4、抓好教学研究和本科教学质量工程项目。深化教育教学的系统研究，做好各种教育类课题的申报和过程管理，培养申报教学成果奖项目。督促“第一期本科教学质量工程项目”的计划实施，做好按期验收的准备工作。开展“第二期本科教学质量工程项目”的设计、规划和培育工作。

二、主要日常工作

1、做好日常教学运行管理。做好教务管理信息系统的日常维护，课表编排和日常教学调度，规范双学位教务管理。加强日常教学的检查和学生成绩的审核管理。组织好各类考试工作，加强考风监管。做好教学业务费和教学水电费的核算。组织好2011年“专升本”报名、考试和录取工作。

2、毕业论文（设计）管理。组织2011届毕业生毕业论文（设计）校级答辩和校级抽查工作，评选2011届毕业生校级优秀毕业论文（设计）。

3、教学实践基地建设。对2010年及以前立项的基地建设项目进行检查或验收，组织2011年教学基地立项建设申报工作。

    4、学历和学位工作。做好2011届毕业生毕业资格、学位资格审查及学历证书、学位证书的打印发放工作。做好2011级普通本专科和专升本新生学籍电子注册，2011-2012学年在校生学籍电子注册，2011年学历证书电子信息注册和学位证书电子信息上报工作。组织安排2011年普通本专科生转专业工作。

5、教材建设与管理。加强教材建设和教材资助的管理工作，加强与出版社的沟通合作，组织好教师申报编写高质量教材。做好全校本专科教材选用、供应工作，建立教材选用专家审查委员会。

6、加强教室管理。做好教学大楼的日常管理和维护，协助做好教学大楼的讲台、站台和黑板的维修工作。

7、召开好有关教学工作会议。组织好第23次暑期教学改革研讨会、2011年度教学秘书工作研讨会和不定期的教学工作会议，组织好“全国高等农林院校教材工作协会第十五次年会”

8、加强对外交流。继续加强与上级管理部门、省内外高校教务管理部门的联系，参加相关的会议和论坛，考察学习兄弟院校。

9、做好“三项”工作。抓好党风廉政、社会综合治理和计划生育工作，做好责任制的落实和检查。

10、加强自身建设，强化内部管理。建设学习型党支部，开展党员创先争优活动，增强服务意识，巩固“提升质量年”、“创业服务年”成果。结合教务处工作性质开展工会活动，关心工会会员和离退休人员。

江西农业大学教务处
二O一一年二月二十五日